
 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

1 
 

  
Prot. n. 1366/2018      Rivalta Bormida, 18/04/2018 
 
Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO MATERIALE (MEPA) 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 
particolare riferimento al primo ciclo. 
Sottoazione 10.2.2.A Competenze di base 
TITOLO PROGETTO:  UNA SOLIDA BASE D'APPOGGIO 
CUP:  C94C17000160007 
CIG: Z1E22776FF 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

“Per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
--- 

Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. 

Azione 10.2.2 
Sottoazione 10.2.2.A 
Competenze di base 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 
primo ciclo. 

BANDO PROT. N° AOODGEFID\1953 DEL 21 FEBBRAIO 2017 
--- 

Autorizzazione MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-245 

Titolo Progetto  
     10.2.2A - Una solida base d'appoggio 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

2 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola-competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952 del 17 Dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. 1953 del 21 febbraio 2017 “Per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 
Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea);  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti prot. n. 1525 del 22/03/2017 per la realizzazione dei 
progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 - 2020; 

VISTA la delibera n. 2  del Consiglio di Istituto prot. n. 1876 del 11/04/2017  di adesione ai 
progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 - 2020; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 che rappresenta 
la formale autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 

VISTA  la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 5 febbraio 2018 prot. n. 410 del 06/02/2018 di 
Approvazione del Programma Annuale 2018 

CONSIDERATA la formale assunzione al bilancio E.F. 2018 del finanziamento relativo al progetto “Una 
solida base d’appoggio” disposta dalla Dirigente Scolastica con provvedimento Prot. 495 
del 13/02/2018 

VISTO Il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”, delibera n. 2 del 18/01/2018; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni attive in Consip, aventi ad oggetto le forniture da acquistare; 
CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

3 
 

della pubblica amministrazione (MePA) di  Consip S.p.a; 
DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario definito dal progetto come costi di 
gestione, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 
2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

VISTA la richiesta di materiale di facile consumo presentata dai tutor dei moduli avviati e 
precisamente: 
PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-245  - “Una solida base d’appoggio” 

SOTTOAZIONE MODULO ELENCO MATERIAL 
Lingua madre Italiano? Sì, grazie. Rivalta  

e Cassine secondaria 
Portalistino (con 20 buste trasparenti) 
Coppia di squadrette in plastica (45°, ipotenusa circa 20 cm; 
30° ipotenusa circa 28-30 cm) 
Goniometro 180° 
Calcolatrice (con radice quadrata) 
Cartoncino  100 cm x 70 cm 

Matematica Senza problemi 1 e 2 
Rivalta -Cassine 

INDIVIDUATA sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a la Ditta 
GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A., di comprovata serietà nel settore, per tutti gli articoli 
richiesti  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. n 1 - Oggetto  
L’avvio della procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.b)  del D.lgs. n. 50/2016) alla 
Ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A. con sede in  VIA BERNINI 22/A - 43100 - PARMA(PR) – C.F e  P.IVA 
00150470342, per la fornitura di materiale di facile consumo  e precisamente: 
n. 53 - Portalistino (con 20 buste trasparenti) 
n. 53 - Coppia di squadrette in plastica (45°, ipotenusa circa 20 cm; 30° ipotenusa circa 28-30 cm) 
n. 53 - Goniometro 180° 
n. 53 - Calcolatrice (con radice quadrata) 
n. 1 (confezione 120 fogli) - Cartoncino  100 cm x 70 cm 
Art. n. 2 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’individuazione diretta con 
proprio provvedimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 
discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione. L’Affidamento avverrà tramite OdA 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a. 
Art. n. 3 – Importo 
L’importo di spesa previsto per la fornitura è di 556,88 euro (IVA inclusa). 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo “Norberto Bobbio” 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  IV  Novembre,  2 - Rivalta  Bormida (AL) 
Tel. 0144364113 ∗ Fax 0144364643 ∗ C.M. ALIC809001 ∗  C.F. 81003050069 

e-mail:   alic809001@istruzione.it   PEC alic809001@pec.istruzione.it     
Web: www.comprensivorivaltab.gov.it 

 

4 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, Monica FONTI. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Monica FONTI 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:alic809001@istruzione.it
mailto:alic809001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivorivaltab.gov.it/

		2018-04-22T15:08:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MONICA FONTI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateMONICA FONTI




